
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA
PROVINCIA DI BRINDISI

N. _1442__ del registro delle deliberazioni                   num. proposta _PDL01558-24__

AREA GESTIONE DEL PERSONALE
U.O. Trattamento giuridico, economico e previdenziale

OGGETTO: sig. Giovanni SPAGNOLO, matr. 4069, dipendente di questa ASL con profilo professionale di 
Assistente Amministrativo. Liquidazione compenso per attività di Consulente Tecnico di Parte nel giudizio 
RG 5310/2017.

Il giorno ___09/07/2024___ 
presso la sede della Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli, 8.

Sull’argomento  specificato  in  oggetto,  il  Direttore  dell’Area  Gestione  del  Personale,  Dr.ssa  Caterina 
DIODICIBUS,  sulla  base  della  relazione  del  Dirigente  Amministrativo  Dr.  Gabriele  ARGENTIERI  e 
dell’istruttoria effettuata dal Collaboratore amministrativo Dr.ssa Barbara MAGGIO, propone quanto segue:

PREMESSO che:
 con  nota  del  25.11.2019  lo  studio  legale  Avv.  Giovanni  ROMITO,  quale  patrocinatore  legale 

incaricato dalla ASL BR, comunicava al Tribunale di Brindisi – Sezione Lavoro, la designazione del 
dipendente sig. Giovanni SPAGNOLO quale CTU nella causa n. 5310/2017;

PRESO ATTO dei seguenti Decreti di Liquidazione emessi dal Tribunale di Brindisi – Ufficio Lavoro, in favore  
dei CTU che si sono succeduti nel giudizio RG 5310/2017:
- Decreto emesso in data 12.03.2024, in favore del Dr. Ciaccia, con cui definisce il compenso per l’attività  
espletata pari ad € 580,00;
- Decreto emesso in data 12.03.2024, in favore del Dr. Zuccarino, con cui definisce il compenso per l’attività  
espletata pari ad € 580,00;

VISTA la mail del 03.07.2024 con cui il dipendente sig. Giovanni SPAGNOLO chiede la liquidazione delle 
competenze per attività espletata come consulente tecnico di parte nella causa RG 5310/2017;

EVIDENZIATO che con Deliberazione n. 2540 del 27.08.2008 si fissavano i seguenti criteri di calcolo per la  
determinazione  del  compenso  da  attribuire  ai  dipendenti  dell’Azienda  designati  dalla  stessa  quali  
consulenti tecnici di parte, prendendo a base di calcolo il compenso stabilito dal Giudice in favore del CTU:

compenso minimo                        : 50% compenso stabilito dal giudice per il CTU
Fino a € 5.000,00                         = 50% = fino a € 2.500,00 € 2.500,00
Da € 5.001,00 a € 10.000,00      = +40% = (2.500,00+2.000,00), con un massimo di € 4.500,00
Da € 10.001,00 a € 15.000,00    = +30% = (2.500,00+2.000,00+1.500,00), con un massimo di € 6.000,00
Da € 15.001,00 a € 20.000,00    = +20%  =  (2.500,00+2.000,00+1.500,00+1.000,00),  con  un 

massimo di
€ 7.000,00

Da € 20.001,00 +10% = sino a un massimo di € 10.000,00

ACCERTATO,  pertanto,  che  sussistono  le  condizioni  per  procedere  alla  liquidazione  del  compenso  per 
l’incarico conferito al dipendente sig. Giovanni SPAGNOLO, matr. 4069;

RITENUTO di poter procedere alla corresponsione, in favore del dipendente sig. Giovanni SPAGNOLO, matr. 
4069, dell’importo complessivo pari ad € 580,00 - a titolo di compenso per l’attività di CTP espletata nel  
giudizio RG 5310/2017;

RICHIAMATA la Deliberazione n.  243 del  15.05.2014, del  Garante per la protezione dei  dati personali,  
avente  ad oggetto  “Linee  guida in  materia  di  trattamento di  dati personali,  contenuti anche in  atti e 

1



AZIENDA SANITARIA LOCALE BR

Deliberazione n. ______________   del ____________________

documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e 
da altri enti obbligati”;

RICHIAMATO,  altresì,  il  provvedimento  n.  1406  del  20.5.2009  “Approvazione  delle  Linee  Guida  per  la 
predisposizione, adozione e pubblicazione delle deliberazioni del Direttore generale e delle determinazioni 
dei Dirigenti”;

DATO ATTO che il presente provvedimento determina scritture contabili;

Il Funzionario Istruttore (Dr.ssa Barbara MAGGIO) ______f.to___________

Il Dirigente Amministrativo (Dr. Gabriele ARGENTIERI) ____assente_________

Il Direttore 
Area Gestone del Personale  (Dr.ssa Caterina DIODICIBUS) _____f.to___________

IL DIRETTORE GENERALE

Dr.  Maurizio  DE  NUCCIO,  nominato  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Pugliese  n.  1237  del 
10.08.2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

ESAMINATA e  FATTA propria la  relazione istruttoria e  la  proposta del  Direttore dell’Area Gestione del 
Personale Dr.ssa Caterina DIODICIBUS;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario  per  quanto  di 
rispettiva competenza;

D E L I B E R A

per  i  motivi  esposti  in  narrativa  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati  per  costituirne  parte  
integrante:

1. riconoscere al dipendente sig. Giovanni SPAGNOLO,  matr. 4069,  quale Assistente Amministrativo, 
l’importo complessivo di € 580,00 a titolo di compenso per l’attività di CTP espletata nella procedura 
esecutiva RG 5310/2017;

2. liquidare, in favore del dipendente sig. Giovanni SPAGNOLO, matr. 4069, l’importo complessivo pari 
ad € 580,00 per l’attività di Consulente Tecnico di Parte espletata;

3. attribuire l’importo complessivo di € 580,00 a titolo di compenso CTP sul conto 730.105.00250 (altre  
competenze  extra  fondi  comparto  R.  amministrativo  T.I.)  -  bilancio  2024  -  centro  di  costo 
1.7.9.01.01.1;

4. di notificare il presente provvedimento:
- all’interessato;
- alla Struttura Burocratica Legale; 
- alla Segreteria Atti deliberativi (copia cartacea originale);
- all’Area Gestione Risorse economico-finanziarie (tramite procedura Openwork@).

2



AZIENDA SANITARIA LOCALE BR

Deliberazione n. ______________   del ____________________

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana CARULLI) ______f.to_____________

Il Direttore Sanitario (Dr. Vincenzo GIGANTELLI) ______f.to_____________

Il Direttore Generale    (Dr. Maurizio DE NUCCIO) ______f.to_____________

3



AZIENDA SANITARIA LOCALE BR

Deliberazione n. ______________   del ____________________

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal_09/07/2024__al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________

4


	AREA GESTIONE DEL PERSONALE
	U.O. Trattamento giuridico, economico e previdenziale

	Sull’argomento specificato in oggetto, il Direttore dell’Area Gestione del Personale, Dr.ssa Caterina DIODICIBUS, sulla base della relazione del Dirigente Amministrativo Dr. Gabriele ARGENTIERI e dell’istruttoria effettuata dal Collaboratore amministrativo Dr.ssa Barbara MAGGIO, propone quanto segue:

